

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain various processes of Social Change in detail.

सामाजिक परिवर्तन की विभिन्न प्रक्रियाओं को विस्तार से समझाइए।

11. Define Joint Family and explain its limitations. Elucidate the changes occurring in modern times. संयुक्त परिवार को परिभाषित करते हुए इसकी सीमाओं को समझाइए। आधुनिक समय में संयुक्त परिवार में होने वाले परिवर्तनों को स्पष्ट कीजिए।

12. Describe Family Disintegration and clarify its current situation in India.

पारिवारिक विघटन को समझाते हुए भारत में इसकी स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

13. Write an essay on Communalism.

साम्प्रदायिकता पर एक निबन्ध लिखिए।

554**MSW-06****June – Examination 2020****Master of Social Work (Final)
Examination****Society : Structure and Problems****(समाज : संरचना एवं समस्याएँ)****Paper : MSW-06****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 80**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Culture.
संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who wrote 'Human Society' ?
'ह्यूमन सोसाइटी' पुस्तक किसने लिखी ?
- (iii) Define Class.
वर्ग को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you understand by Soft State ?
नरम राज्य से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Write *four* causes of Social Problems.
सामाजिक समस्याओं के चार प्रमुख कारण लिखिए।
- (vi) Write the full form of NCMP.
एनसीएमपी का पूर्ण रूप लिखिए।
- (vii) Define 'Corruption'.
भ्रष्टाचार को परिभाषित कीजिए।
- (viii) On which data MNREGA was implemented in India completely ?
मनरेगा किस तिथि को पूर्ण रूप से भारत में लागू किया गया ?

Section-B **4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Describe the changes occurring in Primary Groups at present.
प्राथमिक समूह की विशेषताओं में वर्तमान में होने वाले बदलावों को समझाइए।
3. Differentiate between Association and Institution.
समिति एवं संस्था में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Write the Aims of Marriage.
विवाह के उद्देश्य लिखिए।
5. Write a note on the changes which we see today in caste based Social Stratification.
वर्तमान समय में जातिगत सामाजिक स्तरीकरण पर एक लेख लिखिए।
6. Clarify the characteristics of Individual Disintegration.
वैयक्तिक विघटन के लक्षण स्पष्ट कीजिए।
7. How do Poverty and Unemployment affect each other ?
निर्धनता एवं बेरोजगारी किस प्रकार एक दूसरे को प्रभावित करते हैं ?
8. Describe the Governmental efforts to eradicate Illiteracy.
निरक्षरता उन्मूलन हेतु किये जा रहे सरकारी प्रयासों का वर्णन कीजिए।
9. Give effective suggestion to Eradicate Corruption.
भ्रष्टाचार निवारण के प्रभावी सुझाव दीजिए।